
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по собственности и экономической политике

РЕШЕНИЕ

23.03.2018 № 06/108-р

г. Иркутск

Об отчете о деятельности 
комитета по собственности и 
экономической политике за 
2017 год

Заслушав отчет председателя комитета по собственности и 
экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области 
О.Н. Носенко о деятельности комитета за 2017 год, руководствуясь статьей 
17 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

- внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области отчет о деятельности комитета по собственности и экономической 
политике Законодательного Собрания Иркутской области за 2017 год.

РЕШИЛ:

Председатель комитета О.Н. Носенко



Отчет о деятельности
комитета по собственности и экономической политике 

Законодательного Собрания Иркутской области
за 2017 год

Комитет по собственности и экономической политике 
Законодательного Собрания Иркутской области (далее -  комитет) в 
истекший период осуществлял свою деятельность в соответствии с Уставом 
Иркутской области, Законом Иркутской области «О Законодательном 
Собрании Иркутской области», Регламентом Законодательного Собрания 
Иркутской области, руководствуясь планом работы Законодательного 
Собрания Иркутской области на 2017 год, планом работы комитета на 2017 
год.

Главной целью деятельности комитета является реализация 
нормотворческих (законодательных) функций Законодательного Собрания 
Иркутской области в сфере законодательства о собственности и 
экономической политике. Во взаимодействии с Правительством Иркутской 
области, прокуратурой Иркутской области, Ассоциацией муниципальных 
образований Иркутской области, территориальными органами федеральных 
органов исполнительной власти Российской Федерации, общественными 
организациями Иркутской области задачами комитета являются 
предварительное рассмотрение и подготовка на заседания Законодательного 
Собрания Иркутской области вопросов по предметам ведения комитета и 
самостоятельное принятие решений по ним в пределах полномочий 
комитета.

Комитетом в 2017 году проведено 23 заседания.
На заседаниях комитета рассмотрено 86 вопросов, из них внесено на 

рассмотрение сессии 48 вопросов.
В план работы комитета внесено 6 законопроектов.
В окончательном чтении принято и направлено Г убернатору 

Иркутской области Левченко С.Г. для обнародования 19 законов.
За истекший период комитетом рассмотрено 37 поправок к 

законопроектам.
В 2017 году комитетом проведены плановые мероприятия:
- 19 апреля 2017 года на 49-й сессии Законодательного Собрания 

Иркутской области проведен Муниципальный час «О переселении граждан 
из ветхого и аварийного жилищного фонда в муниципальных образованиях 
Иркутской области».

С докладом выступили: председатель Думы муниципального
образования города Братска Л.М. Павлова, председатель Думы 
муниципального образования «город Свирск» С.В. Марач, председатель 
Думы города Бодайбо и района Е.Н. Бодяло, председатель комитета по 
Регламенту, этике Думы города Шелехова М.В. Комарова, министр 
строительства, дорожного хозяйства Иркутской области С.Д. Свиркина.

По результатам проведения данного мероприятия принято



постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 19.04.2017 
№ 49/3 З-ЗС «О рекомендациях выработанных на муниципальном часе «О 
переселении граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда в 
муниципальных образованиях Иркутской области»;

- 27 июня 2017 года проведен круглый стол на тему «Подготовка к 
отопительному сезону в муниципальных образованиях на территории 
Иркутской области. Проблемы и пути решения».

В работе круглого стола приняли участие представители Правительства 
Иркутской области, представители прокуратуры Иркутской области, 
представители НО «Ассоциация муниципальных образований Иркутской 
области», представители органов местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области, депутаты Законодательного Собрания 
Иркутской области.

По итогам проведения данного мероприятия приняты рекомендации 
Законодательному Собранию Иркутской области, Правительству Иркутской 
области, органа местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области;

- 25 октября 2017 года на 54-й сессии Законодательного Собрания 
Иркутской области проведен Правительственный час «Об эффективности 
управления и распоряжения государственной собственностью Иркутской 
области».

С докладом выступил министр имущественных отношений Иркутской 
области Сухорученко В.А.

По результатам проведения данного мероприятия принято 
постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 25.10.2017 
№ 54/41-ЗС «О рекомендациях, выработанных на Правительственном часе 
«Об эффективности управления и распоряжения областной государственной 
собственностью».

За отчетный период 2017 года председатель и заместитель 
председателя комитета приняли участие в 10 заседаниях Правительства 
Иркутской области.

В рамках контрольных мероприятий комитетом проведены следующие 
мероприятия:

- на заседании комитета 23 июня 2017 года рассмотрен ежегодный 
доклад о результатах деятельности Уполномоченного по защите прав 
предпринимателей в Иркутской области в 2016 году с оценкой условий 
осуществления предпринимательской деятельности в Иркутской области и 
предложениями о совершенствовании правового положения субъектов 
предпринимательской деятельности. По итогам рассмотрения комитетом 
принято решение от 23.06.2017 № 06/68-р;

- на заседании комитета 23 июня 2017 года рассмотрен отчет о 
результатах деятельности Правительства Иркутской области по итогам 2016 
года. По итогам рассмотрения комитетом принято решение от 23.06.2017 
№ 06/63-р;

- на заедании комитета 15 сентября 2017 года заслушана информация об



исполнении программы капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах на территории Иркутской области на 2014 -  2043 годы. 
По итогам рассмотрения комитетом принято решение от 15.09.2017 № 06/73-р;

- на заседании комитета 15 декабря 2017 года рассмотрен отчет 
Правительства Иркутской области о распоряжении государственной 
собственностью Иркутской области за 2016 год. По результатам рассмотрения 
комитетом принято решение от 15.12.2017 № 06/91-р.

В 2017 году также проводилась работа над депутатскими запросами, 
находящимися на контроле в комитете:

- 30 января 2017 года и 31 марта 2017 года на заседаниях комитета был 
рассмотрен депутатский запрос депутата Законодательного Собрания 
Иркутской области Егоровой А.О. («ЕДИНАЯ РОССИЯ») к первому 
заместителю Губернатора Иркутской области -  Председателю Правительства 
Иркутской области Битарову А.С. «Об отдельных вопросах, связанных с 
деятельностью акционерного общества «Корпорация развития Иркутской 
области». По результатам рассмотрения комитетом принято решение 
продолжить работу над данным депутатским запросом;

- 31 марта 2017 года на заседании комитета был рассмотрен 
депутатский запрос группы депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области к Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. и 
первому заместителю Губернатора Иркутской области -  Председателю 
Правительства Иркутской области Битарову А.С. «О завершении 
строительства Дома спорта в поселке Усть-Ордынский Усть-Ордынского 
Бурятского округа». По результатам рассмотрения комитетом принято 
решение продолжить работу над данным депутатским запросом;

- 31 марта 2017 года на заседании комитета был рассмотрен 
депутатский запрос депутата Законодательного Собрания Иркутской области 
Бренюка С.А. (КПРФ) к первому заместителю Губернатора Иркутской 
области -  Председателю Правительства Иркутской области Битарову А.С. 
«О состоянии городского общественного электротранспорта в Иркутской 
области». По результатам рассмотрения комитетом принято решение 
продолжить работу над данным депутатским запросом;

- 5 мая 2017 года на заседании комитета рассмотрен депутатский 
запрос группы депутатов Законодательного Собрания Иркутской области к 
Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. «О решении вопросов 
организации и обеспечения защиты исконной среды обитания и 
традиционного образа жизни коренных малочисленных народов на 
территории Иркутской области». В ходе подготовки к рассмотрению данного 
депутатского запроса комитетом была запрошена актуальная информация в 
Правительстве Иркутской области. Заслушав и обсудив информацию 
министра экономического развития Иркутской области Орачевского Е.А. и 
министра жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области 
Сулейменова А.М., комитет принял решение внести на рассмотрение сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области данный депутатский запрос.



На 50-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 17 мая 
2017 года данный депутатский запрос рассмотрен. По результатам принято 
постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 17.05.2017 
№ 50/30-3C;

- 12 мая 2017 года на заседании комитета рассмотрен депутатский 
запрос депутата Законодательного Собрания Иркутской области Дубаса А.А. 
(20 изб. окр.) к Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. «О 
возобновлении транспортного обслуживания населения отдельных 
муниципальных образований Иркутской области воздушным транспортом». 
В ходе подготовки к рассмотрению данного депутатского запроса комитетом 
была запрошена актуальная информация в Правительстве Иркутской 
области. Заслушав и обсудив информацию министра жилищной политики, 
энергетики и транспорта Иркутской области Сулейменова А.М., комитет 
принял решение внести на рассмотрение сессии Законодательного Собрания 
Иркутской области данный депутатский запрос.

На 50-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 18 мая 
2017 года данный депутатский запрос рассмотрен. По результатам 
рассмотрения принято постановление Законодательного Собрания 
Иркутской области от 18.05.2017 № 50/42-ЗС;

- 28 июня 2017 года на заседании комитета рассмотрен депутатский 
запрос группы депутатов Законодательного Собрания Иркутской области к 
Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. «О мерах, принимаемых 
Правительством Иркутской области по реализации комплекса мероприятий 
по строительству, реконструкции и модернизации инфраструктуры АО 
«Международный Аэропорт Иркутск». В ходе подготовки к рассмотрению 
данного депутатского запроса комитетом была запрошена актуальная 
информация в Правительстве Иркутской области. Заслушав и обсудив 
информацию министра жилищной политики, энергетики и транспорта 
Иркутской области Сулейменова А.М., комитет принял решение внести на 
рассмотрение сессии Законодательного Собрания Иркутской области данный 
депутатский запрос.

На 52-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 
28 июня 2017 года данный депутатский запрос рассмотрен. По результатам 
рассмотрения принято постановление Законодательного Собрания 
Иркутской области от 28.06.2017 № 52/3 ПЗС;

- 20 октября 2017 года на заседании комитета принято решение внести 
на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Иркутской области 
депутатский запрос группы депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области к Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. «О 
мерах, принимаемых Правительством Иркутской области по реализации 
комплекса мероприятий по строительству, реконструкции и модернизации 
инфраструктуры АО «Международный Аэропорт Иркутск».

На 56-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 29 
ноября 2017 года данный депутатский запрос рассмотрен. По результатам



принято постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
29.11.2017 №56/27-ЗС;

- 24 ноября 2017 года на заседании комитета рассмотрен депутатский 
запрос депутата Законодательного Собрания Иркутской области 
Бренюка С.А. (КПРФ) к первому заместителю Губернатора Иркутской 
области -  Председателю Правительства Иркутской области Битарову А.С. «О 
состоянии городского общественного электротранспорта в Иркутской 
области». В ходе подготовки к рассмотрению данного депутатского запроса 
комитетом была запрошена актуальная информация в Правительстве 
Иркутской области. Заслушав и обсудив информацию министра жилищной 
политики, энергетики и транспорта Иркутской области Сулейменова А.М., 
комитет принял решение внести на рассмотрение сессии Законодательного 
Собрания Иркутской области данный депутатский запрос.

На 56-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 29 
ноября 2017 года данный депутатский запрос рассмотрен. По результатам 
принято постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
29.11.2017 № 56/25-ЗС;

-  12 декабря 2017 года на заседании комитета рассмотрен депутатский 
запрос депутата Законодательного Собрания Иркутской области 
Егоровой А.О. («ЕДИНАЯ РОССИЯ») к первому заместителю Губернатора 
Иркутской области -  Председателю Правительства Иркутской области 
Битарову А.С. «Об отдельных вопросах, связанных с деятельностью 
акционерного общества «Корпорация развития Иркутской области». В ходе 
подготовки к рассмотрению данного депутатского запроса комитетом была 
запрошена актуальная информация в Правительстве Иркутской области. 
Заслушав и обсудив информацию министра экономического развития 
Иркутской области Орачевского Е.А., комитет принял решение внести на 
рассмотрение сессии Законодательного Собрания Иркутской области данный 
депутатский запрос.

На 58-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 20 
декабря 2017 года данный депутатский запрос рассмотрен. По результатам 
рассмотрения принято постановление Законодательного Собрания 
Иркутской области от 20.12.2017 № 58/18-ЗС.

На контроле в комитете остаются 15 депутатских запросов.
В рамках исполнения плана по реализации положений, содержащихся в 

Указах Президента Российской Федерации Путина В.В. от 07.05.2012, во 2-м 
квартале 2017 года на заседании комитета 23 июня 2017 года рассмотрена 
информация «О ходе реализации подпрограммы «Стимулирование 
жилищного строительства в Иркутской области» на 2014 -  2020 годы 
государственной программы Иркутской области «Доступное жилье» на 2014 
-  2020 годы». Заслушав и обсудив информацию министерства строительства, 
дорожного хозяйства Иркутской области, комитет принял решение от
23.06.2017 
№ 06/67-р.



В 2017 году комитетом проводились мероприятия по реализации 
Послания Президента Российской Федерации Путина В.В. Федеральному 
Собранию Российской Федерации. На заседаниях комитета, а также на 
рабочих совещаниях в течение года неоднократно рассматривался вопрос об 
эффективности использования инструментов, созданных Правительством 
Иркутской области, для поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Иркутской области. Данный вопрос был рассмотрен 
15 декабря 2017 года на заседании комитета в рамках рассмотрения 
депутатского запроса депутата Законодательного Собрания Иркутской 
области Егоровой А.О. («ЕДИНАЯ РОССИЯ») к первому заместителю 
Губернатора Иркутской области -  Председателю Правительства Иркутской 
области Битарову А.С. «Об отдельных вопросах, связанных с деятельностью 
акционерного общества «Корпорация развития Иркутской области». С 
докладами выступили Севрюков О.М. -  генеральный директор АО 
«Корпорация развития Иркутской области», Коляда А.С. -  директор НО 
«Фонд развития промышленности Иркутской области», Мосина О.Т. -  
директор микрокредитной компании «Фонд микрокредитования Иркутской 
области», Окладникова Д.Р. -  директор Фонда поддержки субъектов малого 
и среднего предпринимательства «Иркутский областной гарантийный фонд», 
Давыдова Н.А. -  директор Фонда «ЦПП Иркутской области». По результатам 
рассмотрения комитетом принято решение продолжить работу по данному 
вопросу.

За отчетный период комитетом проводилась работа над протокольным 
поручением от 09.12.2016 № 18 о прекращении деятельности
микрофинансовых организаций, созданных в рамках реализации 
государственной поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства за счет средств федерального и областного бюджетов, 
с 1 декабря 2016 года на территории муниципальных образований Иркутской 
области. По результатам работы над данным протокольным поручением 
принято решение продолжить работу над данным вопросом.

Председатель комитета по 
собственности и экономической 
политике Законодательного
Собрания Иркутской области О.Н. Носенко


